УИД № 86MS0019-01-2025-004328-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-860-1901/2025 об административном правонарушении

27 октября 2025 года                                                                                                город Мегион

И.о. мирового судьи судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры - мировой судья судебного участка № 3 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ворошилова Анастасия Сергеевна,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Ханбековой Разили Хасановны, *, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
            Ханбекова Р.Х. 16.09.2025 года в 09 час. 54 мин. на перекрестке ул. Проспект Победы – проезд Западный в районе д. 1 по ул. Западная г. Мегиона ХМАО-Югры, управляя транспортным средством – автомобилем *, государственный регистрационный знак * регион, в нарушение п. 8.6 ПДД РФ, при выезде с пересечения проезжих частей и выполнении маневра поворота налево, допустила выезд на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, совершив повторно в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
   Ханбекова Р.Х., будучи извещенной, о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, представила заявление о рассмотрении дела в её отсутствие. В заявлении указала, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, событие совершенного правонарушения не оспаривает.
Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении по правилам ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Исследовав материалы дела, мировой судья установил следующее.
  Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.

 В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения РФ под перекрестком понимается место пересечения, примыкания или разветвления дорог на одном уровне, ограниченное воображаемыми линиями, соединяющими соответственно противоположные, наиболее удаленные от центра перекрестка начала закруглений проезжих частей.

  В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

  Согласно пункта 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.

  В соответствии с п. 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения. При повороте налево транспортное средство должно двигаться по возможности ближе к правому краю проезжей части.

Факт совершения Ханбековой Р.Х. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 686628 от 16.09.2025 г., в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Ханбековой Р.Х. п. 8.6 ПДД РФ;

-
копией проекта организации дорожного движения на участке дороги по ул. проспект Победы км 0,000 – км 0,136, с указанием всех дорожных знаков и разметки на данном участке дороги;

- копией карточки операции с ВУ на имя Ханбековой Р.Х.;

       - копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля - *, государственный регистрационный знак * регион, является Ханбекова Р.Х.;

-
рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции * от 16.09.2025 года, согласно которого, 16.09.2025 г. в 09 час. 54 мин. во время несения службы по г. Мегиону, на перекрестке улиц проспект Победы - проезд Западный в районе д. 1 по ул. Западная было выявлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак М 595 ВВ 186 регион, под управлением гр. Ханбековой Р.Х., *г.р., которая, управляя данным транспортным средством осуществила маневр поворота налево таким образом, что при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство оказалось на стороне встречного движения, чем совершила повторное административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. В отношении гр. Ханбековой Р.Х. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ;

 - копией постановления № 18810586240916002220 по делу об административном правонарушении от 16.09.2024 г., согласно которому Ханбекова Р.Х. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 01.10.2024 г. Согласно копии выписки из ГИС ГМП, административный штраф по постановлению № 18810586240916002220 по делу об административном правонарушении от 16.09.2024 года, был оплачен 20.09.2024 года в размере 2 500 рублей. Срок, предусмотренный ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по указанному постановлению на момент совершения правонарушения не истек;

-
справкой инспектора ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону старшего лейтенанта полиции Матросовой А.Р. от 18.09.2025 года, из которой следует, что согласно сведений базы данных «Административная практика» ФИС ГИБДД-М, постановлением врио заместителя начальника ЦАФАП в ОДД ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югре майора полиции * от 16.09.2024 г. Ханбекова Р.Х. была привлечена к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 тыс. рублей. Данное постановление вступило в законную силу 01.10.2024 г. Согласно базы данных ГИС ГМП административный штраф оплачен 20.09.2024 г. К административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8, ч. 2 ст. 12.26, ч. 2 и ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, а также по ст. 264.1 УК РФ и ч. 2,4,6 ст. 264 УК РФ не привлекалась;

-
видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой был зафиксирован факт выезда на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, при выезде с пересечения проезжих частей и выполнении маневра поворота налево, Ханбековой Р.Х., управлявшей автомобилем *, государственный регистрационный знак * регион, в нарушение п. 8.6 ПДД РФ.
Объективной стороной административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Ответственность по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

  Согласно постановлению № 18810586240916002220 по делу об административном правонарушении от 16.09.2024 года, вступившему в законную силу 01.10.2024 года, Ханбекова Р.Х. была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, к наказанию в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Таким образом, в действиях Ханбековой Р.Х. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - повторное совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения).

Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона, последовательны, согласуются между собой, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.

Представленные доказательства виновности Ханбековой Р.Х. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Оценив представленные доказательства, по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на основании всестороннего, полного и объективного исследования всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья вину Ханбековой Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, находит полностью установленной.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного Ханбековой Р.Х. правонарушения, данные о личности виновного, её имущественное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины и раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая обстоятельства совершения Ханбековой Р.Х. правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, судья полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 29.4, 29.9-29.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ханбекову Разилю Хасановну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Разъяснить Ханбековой Разиле Хасановне, что течение срока лишения специального права управления транспортными средствами начинается со дня вступления постановления в законную силу при условии сдачи лицом в трехдневный срок с момента вступления указанного постановления в законную силу соответствующего удостоверения, специального разрешения в территориальное подразделение ГИБДД по месту нахождения суда, назначившего наказание, или подачи в соответствующие органы заявления об утере указанных документов. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.

Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст.ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 3

Мегионского судебного района

                                                    А.С. Ворошилова
«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи____________________ А.С. Ворошилова

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи___________________ А.М. Хомякова
27 октября 2025 года